








i de med yderste Omhu rundbyggede Røser og Kæmpehøje, 
overalt mødes den Rundkres, som i Menneskehedens Barnetro 
var Solens SindbUled. Bronsealdersfolket var Soldyrkere; i en 
paa Sjælland funden guldlagt Bronseskive, trukken frem paa en 
firhjulet Vogn af en Hest, haves den guldfunklende Solskive for 
øje, som den dagligt ruller frem over Himlen. Helleristninger­
nes Skibe eller Slæder lade sig tyde som Solgudens Farmidler. 

Udefra er Soldyrkeisen kommen til Borringholm. Med ny­
vundnes glødende Tro have dens Lærlinger prentet dens hel­
lige Tegn paa Landets Klipper. Gjennem den nye Ligbaalsskik 
vies de dødes Legemer til TIdguden, hvis Magtdømme over hi .. 
gende Menneskesind har kaldt den tilforn herskende Tros For­
kæmpere frem til Kamp. Ogsaa vor Tid har hørt Kamplurene 
gjalde, da gammel Tro og Vane kaldte til bitter Strid mod Lig­
haaIets Gjenkomst. 

Regnet mod hele den kendte Hedenaids MaaI af henved 
fem Aartusender er Bronsealderens Aartusend et kort Tide­
hv"erv, men rigt paa -"Fremskridtsdaad. Fra Stenalderens Eskimo­
liv arbejdede Borringholmerne sig op til et højt Udviklings .. 
stade. Denne' Tids Mennesker forstod at smykke deres Liv 
og smykke deres Død. De klædte sig i kunstfærdigt virkede 
Tøjer, de pyntede deres Skæg og Haar, de bar kostelige Smyk­
ker og Vaaben. Agerbrug, Husdyrrøgt, Støbehaandværk, Skibs­
fart og Handel bar fremad. Og i mindst een høj Kunst, Mu­
siken, naaede de vidt frem i at udhamre Bronselurer, de mæg­
tige svungne Blæsehorn, som altid brugtes Par om Par, den 
ene nøje samstemt med den anden. Hævende sig som et Par 
Vesselhorn højt over Menneskemylret bar Lurene deres rene 
kraftige Toner ud i den vide Luft. Saa højt som her Bronsc­
alderen naaede det kristnede Evropa først langt fremme i Mid­
delalderens Kirkemusik; høres dens Lurtoner i Nutiden, fryde 
de endnu Menneskers Øren og kalde Bronsealderfolkets Færd 
mellem dets Kæmpehøje og Bavtasten sært levende frem for 
øje. Lurer ere ikke fundne i Borringholms Jord; men med 
dette Lands livlige Handelsfart naaede de sikkert ogsaa hid og 
lod sine Gjald lyde fra dets Klipper ud over østersøen. Lidt 
Tungsind kunde vel klinge med i deres klare Røster; thi 
Bronsealderens sidste Tider tyde paa jevne og trange Livskaar 
hos Borringholmeme. De Rigmandsslægter, som havde evnet 
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